科学技术部、财政部、海关总署、国家税务总局关于印发执

行《科技开发用品免征进口税收暂行规定》转制科研机构名

单(第一批)的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E7_A7_91_

E5_AD_A6_E6_8A_80_E6_c80_301703.htm 科学技术部、财政

部、海关总署、国家税务总局关于印发执行《科技开发用品

免征进口税收暂行规定》转制科研机构名单（第一批）的通

知(国科发政字〔2007〕453号)各省、自治区、直辖市、计划

单列市科技厅（委、局）、财政厅（局）、国家税务局，海

关总署广东分署、天津特派办、上海特派办、各直属海关：

根据《科技开发用品免征进口税收暂行规定》（财政部、海

关总署、国家税务总局第44号令），现将经科技部、财政部

、海关总署、国家税务总局核定的转制科研机构名单（第一

批）（原国务院部门属技术开发类科研机构）印发给你们。

转制科研机构名称发生变更的，可持企业登记主管机关出具

的《准予变更登记通知书》到主管直属海关办理资格备案手

续。 改革后仍保留科研事业单位性质的科研机构和并入高校

的科研机构进口科教用品执行《科学研究和教学用品免征进

口税收规定》。各省、自治区、直辖市、计划单列市所属转

制科研机构执行《科技开发用品免征进口税收暂行规定》名

单另行发布。 附件：执行《科技开发用品免征进口税收暂行

规定》转制科研机构名单（第一批）科 学 技 术 部财 政 部海

关 总 署国 家 税 务 总 局二ＯＯ七年七月二十四日 附件： 执

行《科技开发用品免征进口税收暂行规定》 转制科研机构名

单（第一批）┌─────────┬─────────

─────────────────────┐│ 原所属

部门 │转制科研机构名称 ││ （单位） │ │├─────

────┼─────────────────────

─────────┤│内贸局 │商用电子技术应用推广中

心 ││ │中商科学技术信息研究所 ││ │商业经济研究所

││ │国内贸易工程设计研究院 ││ │国贸食品科学研究所

││ │徐州国贸稀贵金属综合利用研究所 ││ │中国物资经

济研究所 ││ │湖北物资流通技术研究所 ││ │国家粮食

储备局成都粮食储藏科学研究所 ││ │国家粮食储备局无锡

科学研究设计院 ││ │国家粮食储备局武汉科学研究设计院

││ │国家粮食储备局西安油脂科学研究设计院 ││ │国家

粮食储备局郑州科学研究设计院 │├─────────┼

──────────────────────────

────┤│机械局 │机械科学研究总院（包括北京机电研

究所、北京机械工业自动化研究││ │所、郑州机械研究所

、沈阳铸造研究所、哈尔滨焊接研究所、武汉材││ │料保

护研究所） ││ │中国农业机械化科学研究院 ││ │北京

印刷机械研究所 ││ │洛阳矿山机械工程设计研究院 ││

│洛阳拖拉机研究所有限公司 ││ │中国第一汽车集团公司

无锡油泵油嘴研究所 ││ │桂林电器科学研究所 ││ │天

津电气传动设计研究所 ││ │北京起重运输机械研究所 ││

│长春试验机研究所 ││ │成都工具研究所 ││ │广州电

器科学研究院 ││ │广州机械科学研究院 ││ │机械工业

规划研究院 ││ │哈尔滨电工仪表研究所 ││ │哈尔滨电

站设备成套设计研究所 ││ │合肥通用机械研究院 ││ │

汽车工业发展研究所 ││ │济南铸造锻压机械研究所 ││

│兰州电源车辆研究所 ││ │兰州石油机械研究所 ││ │

洛阳轴承研究所 ││ │秦皇岛视听机械研究所 ││ │沈阳

仪表科学研究院 ││ │沈阳真空技术研究所 ││ │苏州电

加工机床研究所 ││ │天津复印技术研究所 ││ │天津工

程机械研究院 ││ │武汉计算机外部设备研究所 ││ │西

安重型机械研究所 ││ │郑州磨料磨具磨削研究所 ││ │

重庆仪表材料研究所 ││ │杭州照相机械研究所 ││ │中

国汽车技术研究中心 ││ │北京机床研究所 ││ │长春气

象仪器研究所 ││ │大连组合机床研究所 ││ │中国农业

机械化科学研究院呼和浩特分院 ││ │昆明电器科学研究所

││ │上海材料研究所 ││ │上海电动工具研究所 ││ │

上海电缆研究所 ││ │上海电器科学研究所（集团）有限公

司 ││ │上海发电设备成套设计研究院 ││ │上海工业锅

炉研究所 ││ │上海工业自动化仪表研究所 ││ │上海内

燃机研究所 ││ │西安电力电子技术研究所 ││ │西安电

炉研究所 ││ │西安微电机研究所 ││ │青海省高原科技

发展有限公司 ││ │重庆工业自动化仪表研究所 ││ │成

都电焊机研究所 ││ │机械工业北京电工技术经济研究所 │

│ │机械工业经济管理研究院 ││ │机械工业信息研究院

││ │机械工业仪器仪表综合技术经济研究所 │├────

─────┼────────────────────

──────────┤│冶金局 │中国钢研科技集团公司

││ │长沙矿冶研究院 ││ │冶金自动化研究设计院 ││

│包头稀土研究院 ││ │中冶集团北京冶金设备研究设计总

院 ││ │攀钢集团攀枝花钢铁研究院 ││ │中钢集团武汉

安全环保研究院 ││ │中钢集团鞍山热能研究院 ││ │包

头冶金建筑研究院 ││ │中冶集团建筑研究总院 ││ │中

钢集团郑州金属制品研究院 ││ │中钢集团洛阳耐火材料研

究院 ││ │中钢集团天津地质研究院 ││ │中冶集团武汉

冶建技术研究有限公司 ││ │冶金工业信息标准研究院 ││

│冶金工业经济发展研究中心 ││ │中南冶金地质研究所 │

│ │长春黄金研究院 │├─────────┼─────

─────────────────────────┤

│石化局 │沈阳化工研究院 ││ │西南化工研究设计院 │

│ │沈阳感光化工研究院 ││ │光明化工研究设计院 ││

│海洋化工研究院 ││ │天华化工机械及自动化研究设计院

││ │中化地质矿山总局地质研究院 ││ │中蓝连海设计研

究院 ││ │中橡集团沈阳橡胶研究设计院 ││ │中橡集团

曙光橡胶工业研究设计院 ││ │西北橡胶塑料研究设计院 │

│ │中橡集团株洲橡胶塑料工业研究设计院 ││ │北京橡胶

工业研究设计院 ││ │化工部长沙设计研究院 ││ │中化

化工标准化研究所 ││ │中昊晨光化工研究院 ││ │中蓝

晨光化工研究院 ││ │大连化工研究设计院 ││ │广州合

成材料研究院 ││ │锦西化工研究院 ││ │黎明化工研究

院 ││ │炭黑工业研究设计院 ││ │天津化工研究设计院

││ │北方涂料工业研究设计院 ││ │西北化工研究院 │

│ │中化化工科学技术研究总院 ││ │中国化工信息中心

││ │中国化工建设总公司常州涂料化工研究院 ││ │上海

化工研究院 │├─────────┼─────────

─────────────────────┤│轻工局

│中国食品发酵工业研究院 ││ │中国日用化学工业研究院

││ │蓝星沈阳轻工机械设计研究所 ││ │中盐制盐工程技

术研究院 ││ │中国制浆造纸研究院 ││ │轻工业杭州机

电设计研究院 ││ │轻工业西安机械设计研究所 ││ │中

国皮革和制鞋工业研究院 ││ │轻工业钟表研究所 ││ │

轻工业自动化研究所 ││ │上海包装科学研究所 ││ │广

州甘蔗糖业研究所 ││ │香料研究所 ││ │广州机械设计

研究所 ││ │中国家用电器研究院 ││ │轻工业环境保护

研究所 │├─────────┼───────────

───────────────────┤│纺织局 │中

国纺织科学研究院 ││ │科学技术发展中心 ││ │中纺机

电研究所 ││ │中国服装研究设计中心 ││ │深圳纺织服

装研究所 ││ │印染技术开发中心 ││ │服装技术开发中

心 ││ │上海新型纺纱技术开发中心 ││ │中国纺织信息

中心 │├─────────┼────────────

──────────────────┤│建材局 │中国

建筑材料科学研究总院 ││ │北京玻钢院复合材料有限公司

││ │中国化工建设总公司常州涂料化工研究院 ││ │中非

地质工程勘查研究院 ││ │砌块技术开发研究中心 ││ │

哈尔滨玻璃钢研究院 ││ │合肥水泥研究设计院 ││ │中

材料集团研究开发中心 ││ │中材科技股份有限公司 ││

│秦皇岛玻璃工业研究设计院 ││ │中材人工晶体研究院 │

│ │山东工业陶瓷研究设计院 ││ │苏州防水材料研究设计

所 ││ │苏州混凝土水泥制品研究院 ││ │无锡自动控制

设备研究设计院 ││ │西安墙体材料研究设计院 ││ │咸

阳非金属矿研究设计院 ││ │咸阳陶瓷研究设计院 ││ │

上海玻璃钢研究院 ││ │建筑材料工业技术监督研究中心 │

│ │建筑材料工业技术情报研究所 │├─────────

┼─────────────────────────

─────┤│烟草局 │中国烟草总公司郑州烟草研究院 │

│ │国家烟草专卖局烟草经济信息中心 ││ │国家烟草专卖

局烟草经济研究所 │├─────────┼──────

────────────────────────┤│

有色局 │北京有色金属研究总院 ││ │北京矿冶研究总院

││ │西北有色金属研究院 ││ │郑州轻金属研究院 ││

│长沙矿山研究院 ││ │峨嵋半导体材料研究所 ││ │赣

州有色冶金研究所 ││ │湖南稀土金属材料研究院 ││ │

湖南有色金属研究院 ││ │湖南有色冶金劳动保护研究院 │

│ │昆明贵金属研究所 ││ │甘肃土木工程科学研究院 │

│ │沈阳有色金属研究院 ││ │四川省有色冶金研究院 │

│ │西北矿冶研究院 ││ │西北稀有金属材料研究院 ││

│新疆有色金属研究所 ││ │有色金属技术经济研究院 ││

│中国有色金属工业技术开发交流中心 ││ │北京矿产地质

研究院 ││ │桂林矿产地质研究院 ││ │有色金属工业人

才中心 ││ │广州有色金属研究院 │├─────────

┼─────────────────────────

─────┤│煤炭局 │煤炭科学研究总院（包括煤炭科学

研究总院重庆分院、煤炭科学研究││ │总院唐山研究院、

煤炭科学研究总院西安研究院、煤炭科学研究总院││ │太

原研究院、煤炭科学研究总院抚顺分院、煤炭科学研究总院

常州自││ │动化研究院、煤炭科学研究总院上海分院、煤

炭科学研究总院爆破技││ │术研究所、煤炭科学研究总院

南京研究所、煤炭科学研究总院杭州环││ │境保护研究所

） ││ │长春煤炭科学研究所 ││ │哈尔滨煤矿机械研究

所 ││ │河南省煤炭化工研究所有限责任公司 ││ │河南

省煤炭科学研究院有限公司 ││ │湖南省煤炭科学研究所 │

│ │江西省煤炭工业科学研究所 ││ │煤科总院合肥研究所

││ │陕西省煤炭科学研究所 ││ │沈阳煤炭科学研究所

││ │昆明煤炭科学研究所 ││ │国家安全生产监督管理总

局职业安全卫生研究所 ││ │国家安全生产监督管理总局信

息研究院 │├─────────┼──────────

────────────────────┤│建设部 │

城市建设研究院 ││ │建设综合勘察研究设计院 ││ │长

沙建设机械研究院有限责任公司 ││ │建设部沈阳煤气热力

研究设计院 ││ │中国建筑科学研究院 ││ │北京建筑机

械化研究院 ││ │中国建筑设计研究院 │├───────

──┼───────────────────────

───────┤│铁道部 │中国北车集团大连机车研究所

││ │中国北车集团四方车辆研究所 ││ │中国南车集团戚

墅堰机车车辆工艺研究所 ││ │中国南车集团株洲电力机车

研究所 ││ │铁道第五勘察设计院 ││ │中铁工程机械研

究设计院有限公司 ││ │中铁西南科学研究院有限公司 ││

│中铁西北科学研究院有限公司 ││ │铁道科学研究院（包

括铁道科学研究院通信信号研究所、铁道科学研││ │究院

铁道建筑研究所、铁道科学研究院基础设施检测研究所、铁

道科││ │学研究院机车车辆研究所、铁道科学研究院金属

及化学研究所、铁道││ │科学研究院电子计算技术研究所

、铁道科学研究院运输及经济研究所││ │、铁道科学研究

院东郊分院、铁道科学研究院科学技术信息研究所、││ │

铁道科学研究院环控劳卫研究所、铁道科学研究院标准计量

研究所、││ │中国铁道博物馆） │├─────────

┼─────────────────────────

─────┤│交通部 │重庆交通科研设计院 ││ │中交天

津港湾工程研究院有限公司 ││ │中交武汉港湾工程设计研

究院有限公司 ││ │中交上海三航科学研究院有限公司 ││

│中交四航工程研究院有限公司 ││ │长江航运科学研究所

││ │中国交通信息中心有限公司 ││ │上海船舶运输科学

研究所 │├─────────┼───────────

───────────────────┤│信息产业部

│湖南省邮电科学研究所 ││ │河北省电信设计咨询有限公

司 ││ │山西省邮电科学研究所 ││ │江苏省电信科学技

术研究院有限责任公司 ││ │浙江省电信科学技术研究所有

限公司 ││ │安徽电信规划设计有限公司 ││ │福建电信

科学技术研究院有限公司 ││ │江西省邮电科学研究所 ││

│河南省电信规划设计院 ││ │广东省电信有限公司研究院

││ │广西壮族自治区邮电科学研究所 ││ │四川通信科研

规划设计有限责任公司 ││ │云南邮电科技开发有限公司 │

│ │青海省邮电科研所 ││ │上海邮政科学研究院 ││ │

邮政科学研究规划院 ││ │辽宁省邮电科学研究所 ││ │

山东省邮电科学研究所 ││ │中国移动通信第七研究所 ││

│电信科学技术研究院（包括数据通信科学技术研究所、电

信科学技术││ │仪表研究所、电信科学技术半导体研究所

、电信科学技术第一研究所││ │、电信科学技术第四研究

所、电信科学技术第十研究所、国家无线电││ │频谱管理

研究所、电信科学技术第五研究所、电信科学技术研究院通

││ │信技术发展研究中心） ││ │武汉邮电科学研究院

│├─────────┼──────────────

────────────────┤│国家药品监督管理

局│中国医药集团总公司四川抗菌素工业研究所 ││ │天津

药物研究院 ││ │中国医药研究开发中心有限公司 ││ │

上海医药工业研究院 │├─────────┼─────

─────────────────────────┤

│中国科学院 │中科院成都信息技术有限公司 ││ │中国科

学院成都有机化学有限公司 ││ │中科院广州电子技术有限

公司 ││ │中科院广州化学有限公司 ││ │中国科学院沈

阳计算技术研究所有限公司 ││ │北京中科院软件中心有限

公司 ││ │北京中科科仪技术发展有限责任公司 ││ │中

国科学院沈阳科学仪器研制中心有限公司 ││ │成都中科唯

实仪器有限责任公司 ││ │中科院新乡科学仪器研制中心 │

│ │南京中科天文仪器有限公司 ││ │北京中科资源有限公

司 ││ │中科建筑设计研究院有限责任公司 │├─────

────┼─────────────────────

─────────┤│国家电力公司 │中国电力科学研究

院 ││ │西安热工研究院有限公司 ││ │国网南京自动化

研究院 ││ │国网北京电力建设研究院 ││ │国网武汉高

压研究院 ││ │国电环境保护研究院 ││ │苏州热工研究

院有限公司 ││ │中国电力信息中心 ││ │国网北京经济

技术研究院 ││ │国家电力公司劳动保护科学研究所 ││

│国电机械设计研究院 ││ │国家电力公司郑州机械设计研

究所 ││ │电力工业产品质量标准研究所 │├──────

───┼──────────────────────

────────┤│中国石油化工集团公│中国石油化工

股份有限公司石油化工科学研究院 ││司 │中国石油化工股

份有限公司北京化工研究院 ││ │中国石油化工股份有限公

司抚顺石油化工研究院 ││ │中国石油化工股份有限公司上

海石油化工研究院 ││ │中国石油化工股份有限公司青岛安

全工程研究院 ││ │中国石油化工集团公司信息研究所 │├

─────────┼────────────────

──────────────┤│中国石油天然气集团│

中国石油集团科学技术研究院（包括廊坊中石油科学技术研

究院、中││公司 │国石油集团钻井工程技术研究院江汉机

械研究所、中国石油集团测井││ │有限公司技术中心） │

│ │中国石油集团西北地质研究所 ││ │中国石油集团杭州

地质研究所 ││ │中国石油天然气集团公司中国科学院渗流

流体力学研究所 ││ │中国石油天然气集团公司工程技术研

究院 ││ │中国石油集团经济技术研究院 │├──────

───┼──────────────────────

────────┤│中国建筑工程总公司│贵州中建建筑

科研设计院 ││ │唐山中建工程技术研究所 ││ │天津中

建科学技术研究所 ││ │北京中建建筑科学技术研究院 ││

│中国建筑第三工程局建筑技术研究设计院 │├─────

────┼─────────────────────

─────────┤│中国汽车工业总公司│重庆汽车研

究所 ││ │中国汽车工业经济技术信息研究所 ││ │海南

汽车试验研究所 │└─────────┴───────

───────────────────────┘

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com